Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Medinlui

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 181 din 01.09.2022

Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES S.A.

Adresa: mun. Cluj - Napoca, B - dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, jud. Clyj

Punct de lucru: -Alimentare cu apéd potabild in comuna Iclod in localitafilor Iclod, lci
Fundétura, Livada si Orman, colectare, transport si epurare ape uzate in localitétie lc
Livada, Funddtura si statii de epurare in localitatile Iclod i Fundatura, comuna lc

judetul Cluj
Locatia activitatii: comuna Iclod, judetul Cluj

Activitatea/Activitatile se Tncadreaza Tn urmétoarele coduri:

Captarea, tratarea si disfributia apsei
[...]
modificarea gi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CEE, precum si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/20086:
- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase:
- Regulamentul 1907/2006 privind Tnregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea
substantelor chimice { REACH);
- REGULAMENTULUI (UE) 2020/878 AL COMISIE] din 01 ianuarie 2021 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH);
- pentru monitorizarea disconfortului olfactiv se recomanda respectarea lLegii 123/10 iulie
2020 pentru modificarea gi completarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului. Prezenta si concentratia misorurilor Tn aerul Tnconjuritor se
evalueaza in conformitate cu standardele n vigoare, respectiv:

- SR EN 16841-1 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurétor
prin inspectie Tn teren Partea 1. Metoda grilei:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : officef@apmej.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 :I

PN
Ghg

sFE A '}5?&1‘“_?«*
A ol i.&%{ﬁﬁjls
s

NESOHE
Pl




- SR EN 16841-2 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurator

prin inspectie in teren Partea 2: metoda grilei de miros;

- SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie
dinamica;
- OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului “Declaratie
privind obligatiile la Fondul pentru Mediu” si a instructiunilor de completare si depunere a
acestuia;
- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si
taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificdrile si completarile ulterioare;
- QUG nr. 68/2007 privind réspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului adus mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
in situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modificd, completeazi sau abrogd actele normative vechi.
Titularul autorizatiei are urmatoarele obligatii:
- 54 respecte prevederile legale din domeniul protectiei mediului;
- s34 asiste si s3 puna la dispozitia reprezentantilor APM Cluj toate datele necesare pentru
desfasurarea controlului conformdrii activitati cu prevederile prezentei autorizafii, pentru
prelevarea de probe si/sau culegerea oricdror informatii privind respectarea prevederilor
autorizatiei;
- 54 informeze APM Cluj in cazul producerii unor avarii sau accidente tehnice care determina
neconformarea cu prevederile autorizaijei, sd opreascd activitatea pana la restabilirea
conditiilor normale de functionare, s& ia masurile necesare pentru restabilirea conditiilor
normale de functionare, atunci cand astfel de avarii sau accidente au efecte daunatoare
asupra sanatatii omului si mediului;
- s& notifice APM Cluj daci intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oricdror modificdri ale conditilor care au stat la baza emiteri
autorizatiei de mediu, Tnainte de realizarea modificarii;
- s& notifice APM Cluj Tn cazul sistérii activitatii, Tn vederea stabilirii obligatiilor de mediu,
conform art. 10 din QUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, adoptatd prin Legea
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;
- s3 solicite si sd obtina viza anuald a autorizatiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru
modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului i Ord. 1150/2020, cu maximum 90 de zile gi minimum 60 de zile
fnainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in care a fost emisa autorizatia pe care

acesta o define;
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform

prevederilor legale in vigoare.
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii

competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitafii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail ; office{@apmcj.anpm.to
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

?sfiiﬁ,{%

;o G

/ YLEAT BERF

F etk KREE
HEBHE i) ‘




l. Activitatea autorizata: Alimentare cu apd potabild in comuna Iclod in locaiitatilor Iclod,
Iclozel, Fundatura, Livada si Orman, colectare, transport §i epurare ape uzate in localitatie
Iclod, Livada, Fundéatura si statii de epurare in localititile Iclod si Fundatura, comuna Iclod,

judetul Cluj
Cod CAEN Re chivitats maxima projectats [ UM
3600 Captarea, tratarea si distributia ap 376,899 mcfan
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate - 1500 le.
stafia Iclod (Qmax = 350 mcfzi) 109,500 mii mefan
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate - 800 lLe.
stafia Fundatura (Q max = 112,4 mc/zi) 32,821 mii me/an

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentarea cu apé potabila:

__- surse: refeaua de apd potabilda administratd de Compania de Apad Somes S.A. Cluj,
aductiunea Cluj - Napoca - Gherla; tratarea apei brute se face in statia de tratare Gilau;
__- pe amplasament nu sunt procese de tratare a apei potabile, nu existd rezervoare de

inmagazinare a apei potabile;

__-volume si debite de api autorizate:
- zilnic maxim: 1032,6 mc (12 i/s);
- Zilnic mediu: 794,3 mc (9,2 I/s);
- zilnic minim: 556,0 mc (6,4 I/s);
- anual: 289,920 mii mc;

__-instalatii de captare: brangament Dn = 100 mm la conducta de aductiune Cluj - Napoca -
Gherla;

__- instalatii de aductiune si inmagazinare: aductiunea Livada - Orman, conductd PE cu
Dn=110 mmsi L = 1,039 km;

__.- refea de distributie a apei (lungime totala - 37,558 km):
- refeaua de distributie a localitatji Iclod: conducte PE cu Dn = 50+125 mm si L = 11,918 km;
- reteaua de distributie a locaiitatii Iclozel: conducte PE cu Dn = 50+125 mm si L = 5,752 km;
- refeaua de distributie a localitafii Fundatura: conducte PE cu Dn = 50+125 mm si L = 7,493
km;
- refeaua de distributie a localitatii Livada: conducte PE cu Dn = 50+125 mm si L = 5,343 km;
- refeaua de distributie a localitdtii Orman: conducte PE cu Dn = 50+125 mm si L = 7,052 km:;
- 2 statii de pompare apa potabila:

- in localitatea Iclod pentru localitatea Alunis, dotatd cu pompe tip WILLO MVIE160/6/16 (Q
= 34 mc/h; P = 7,5 kW);

- In localitatea Orman/1 statie de pompare apad potabild in localitatea Livada pentru
localitatea Orman, dotatd cu pompe tip Nicolini (Q = 30 mc/h; P = 22 kW);

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Tax : 0264 410716
e-mail : office(@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




__-modul de folosire a apei:
- necesarui total de apa:

- maxim: 928,8 mc/zi;

- mediu: 714,5 mc/zi;

- minim: 500,1 mc/zi;
- cerinfa totala de apa:

- maxim: 1032,6 mc/zi;

- mediu: 794,3 mc/zi;

- minim; 556,0 mc/zi;

Evacuarea apelor uzate:

__-sistemul de canalizare:

- evacuarea apelor uzate se realizeaza printr-un sistem de canalizare, care colecteaza
apele uzate menajere din localitatile Iclod, Livada si Fundatura, avénd lungimea totala de L =
37,236 km si conducté de refulare cu L = 3,330 km din teava PE 160, PN 6, prevazuta cu 20

camine de vizitare Tn loc. Livada;

__-localitatea Iclod:
- reteaua de canalizare (L= 19,64 km), din conducte PVC cu Dn = 200 - 315 mm;
- 3 statii de pompare:
- SP-1 (Qmax = 17 mc/h; P = 1,5 kW) - situatd pe strada Morii, nr. 418;
- SP-2 - situatd pe strada Marului, nr. 99;
- SP-3 - situata pe strada Marului, nr. 527,
- 408 camine de vizitare;

__~localitatea Livada:
- reteaua de canalizare (L= 5,335 km), din conducte PVC cu Dn = 200 - 300 mm;

- conducta de refulare (L = 3,330 km), din teavd PE 160, PN 6, prevazutd cu 20 camine de
vizitare,;
- 3 statii de pompare:

- SP-1 (Q = 17 mc/h), echipatd cu doud pompe - situatd pe strada Principald, nr. 144 A
(langa Biserica Penticostala);

-~ SP-2 (Q = 17 mc/h), echipatd cu o pompa - situata pe strada Principala, nr. 178;

- SP-3 (Q = 17 me/h), echipata cu o pompa - situaté pe strada Principala, nr. 234;

__-localitatea Fundatura:
- reteaua de canalizare (L= 12,261 km), conducté de refulare (L = 0,446 km), din teava PVC
cu Dn =250 - 315 mm;
- 3 statii de pompare:
- SP-1 (Q = 50 - 350 I/min), echipata cu doua pompe;
- SP-2 (Q = 50 - 350 I/min), echipata cu doua pompe,

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : officef@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

LY

LA

i

Vigat BPHF

/ NEGOHIMBARE




-~ SP-3 (Q = 50 - 350 I/min), echipatd cu doud pompe;
- 180 cadmine de vizitare;

__- staiii de epurare:

__-statfia Iclod mecano - biologica cu 2 linii de epurare, dimensionatd pentru 1500 l.e. (Qmax
= 350 mc/zi; incércare organica - 41,1 kg/zi CBOS5), epureaza apele uzate din localitatile Iclod
si Livada si este compusa din:

- stafie automata de pompare prevazuta cu gratar rar cu curdtare manuald, (1+1R) pompe
submersibile cu tocator (Q = 20 mc/h);

- treapta mecanica: bazin combinat cu trei compartimente - deznisipator, separator de
grasimi si bazin de omogenizare(mixer submersibil); pompe submersibile pentru transportul
apei in module;

- treapta biologicd: modul compact cu decantor primar, compartiment de denitrificare (V=
6 mc), compartiment de nitrificare (pompa aer ift), filtre biologice, sistem de aerare, si
decantor secundar (2 pompe aer iift);

- Instalatie dezinfectie cu ozon;

- treapta namol: ingrogator de ndmol (V = 16 mc), instalatie deshidratare (Q = 0,7 mc/zi

namol deshidratat), pompa namol (Q = 4 mc/h);

- statia de epurare este previzutd cu conducta de preaplin: in statie exista foraj de

hidroobservatie a calitatii apei subterane;
- apa epurata este evacuatd prin canal deschis, realizat in sdpaturd (L = 572 m), in valea

Marului cu finalitate Tn raul Somesul Mic;

- volum total evacuat;
- Zilnic maxim: 350 me;
- zilnic mediu: 300 mc;
- zilnic minim: 250 mc;
- anual: 109,500 mii mc;

__- principalele componente ale statiei de epurare Iclod:

Treapta mecanica:
- camin colector;
- deznisipator;
- separator de grasimi;
- mixer submersibil pentru omogenizare;
- pompe submersibile pentru transportu! apei in module;

Treapta biologica
- decantor primar;
- compartiment de denitrificare;

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel: 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

AQM\
FARLY
YrEst SPRF

Nggf;éﬂ%zh&%ﬁﬁ_ﬁﬁ ,




- compartiment de nitrificare;

- filtre biologice;

- sistem de aerare;

- pompe aer lift (3 buc) - 1 buc in compartimentul de nitrificare + 2 buc decantor secundar,

- decantor secundar;

Treapta namolului
- compartiment de ngrosare a namolului;
- compartiment anoxic (instalatie de deshidratare);
- pompa namol,
- camin din beton in care e montat un canal Parshall prevazut cu un senzor ultrasonic;

__- statia Fundétura: dimensionata pentru 800 l.e. (Q max = 112,4 mc/zi), este compusé din:
- statie automatd de pompare prevazutd cu gratar cos din bare de inox, (1+1R) pompe

submersibile cu tocator (Q = 16 mc/h; P = 1,4 kW),
- treaptd mecanici: bazin de omogenizare (V = 24,75 mc) cu mixer submersibil (Q = 60 I/s;

si P = 0,2 kW), decantor primar cu separator de grasimi si nisip (V =10,3 mc);

- treapta biologicd: modul compact (V = 41,6 mc) cu decantor primar, compartiment de
denitrificare, compartiment de nitrificare si decantor secundar cu pompe air-lift;

- instalatie dezinfectie, bazin subteran din PVC (Dn = 500 mm; H = 2000 mm); dezinfectia
apei se face cu hipoclorit, rezervor (V = 50 I) $i pompa dozare (Q =5 I/h; P=0,1 kW),

- treaptd namol: bazin ingrosare namol (V = 4,3 mg), pompa namol (Q =4 mc/h) i filtru cu
saci (Q = 0,3 mc/h), cu functionare automata sau manuala;

- statia de epurare este prevazutd cu by-pass; in statie existd foraj de hidroobservatie a

calitdtii apei subterane;
- apa epurata este evacuata in raul Somesul Mic, prin canal deschis realizat in sapatura (L.

150 m);

|

- volum total evacuat:
- zilnic maxim: 112,4 m¢;
- zilnic mediu: 89,92 mc;
- zilnic minim: 8,4 mc;,
- anual: 32,821 mii mc;

Principalele componente ale statiei de epurare Fundatura:

Treapta mecanica
- gratar cos;
- statie de pompare;,
- 2 pompe de omogenizare;
- mixer de omogenizare;

13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office(@apmcj.anpm.io
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
N
AR

Tl .
/ wza SF*%*-&?’*’T}\
(;’ HESOHIMBERE N
{ e roimimttis ans EEE



Treapta biologica
- retea de aerare;
- mixer submersibil;
- 4 pompe aer lift;
- 2 echipamente decantor;
- instalatie de dezinfectie cu hipoclorit;

Deshidratare namol
- instaiatie de deshidratare namol:
- pompa namoil;

Camin masurare debit
- sistem de masurare debit cu canal Parshall;

- instalatii de méasurare a volumelor de api:
- captare 5 debitmetre (Dn 100 mm pentu localitétile Iclod, Fundatura, Livada si Orman; Dn
50 mm pentru localitatea Iclozel);

- evacuare
- pentru statia iclod: canal Parshal cu traductor de nive! ultrasonic:

- pentru statia Fundatura: canal Parshal cu senzor ultrasonic:

- pavilion tehnologic: container (9 x 2,4 x 2,6 m) confectionat din panouri termoizonlante,
prevazut cu instalatie electrica de iluminat mterlor si prize de curent monofazic si trifazic;
- este destinat In prmclpaf pentru echipamente, spatJuf fiind Tmpéartit in 3 compartlmente

- grup social;

- camera echipamentelor (instalatiile de preparare si dozare reactivi; instalatia de dozare
hipoclorit; suflantele de aer; tabloul de automatizare s comands a statiei);

- camera destinata deshidratarii ndmolului (mstalana de deshidratare a namolului cu saci);

__~ supratraversari gi subtraversari:

- localitatea Iclod:
- supratraversare paraul Maruiui - tub de protectie cu conductd Dn 110 mm, PE, L = 20 m;

- subtraversare drum national, in tub de protectie Dn 63 mm, PVC,L=10m;
- subtraversare drum national, in tub de protectie Dn 110 mm, PVC L=10m;

__ - localitatea Fundatura:
- supratraversare valea Lunii cu conductd Dn 110 mm, PE, L = 20 m;
- supratraversare valea Lujerdiului cu conductd Dn 110 mm, PE, L = 30 m;

- localitatea Iclozel:
- supratraversare raul Somesul Mic cu conductd Dn 63 mm, PE, L = 58 m;
- Supratraversare curs de apa necadastrat cu conductd Dn 63 mm, PE, L = 10 m;

14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobanfilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office(@apimcj.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

TAN

ag%ﬁ

i;@@lg(v, :
g B i
‘iﬁqc"‘hﬁ&@;ﬁw‘“




__- localitatea Livada:
- supratraversare paraul Marului cu conductd Dn 90 mm, L =22 m;

- supratraversare valea Orman cu conductd Dn 90 mm, L = 16 m;

__-localitatea Orman:
- subtraversare curs de apa necadastrat cu conductd Dn 75 mm, L=8 m;

- subtraversare curs de apa necadastrat cu conductd Dn 110 mm, L =9 m;
- subtraversare curs de apa necadastrat cu conductd Dn 90 mm, L =10 m;
- subtraversare curs de apé necadastrat cu conductd Dn 110 mm, L = 9 m;
- subtraversare curs de apa necadastrat cu conductd Dn 90 mm, L. =13 m;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,

cantitati:
enumire . L RO,
apa potabild mii ma/an mentare cu apd UAT Iclod | nu se depoziteazd | nepericulos
apa uzata mii mc/an | apa uzatd in vederea epurdrii nu este cazul nepericulos
(SEAU lclod)
apa uzata 17 556 mii mc/an | apa uzata in vederea epurérii nu este cazul nepericulos
{SEAU Fundéatura)
clorura ferica 300 Litritfan | epurare ape uzate (reducerea | pavilion tehnologic periculos
fasforului n caz de nevoie) {bidon plastic)
hipoclorit de sodiu 150 Litrifan solutie dezinfectare si nu se depoziteaza periculos
igienizare SEAU
baraj absorbant 2 Bucati interventie in caz de poluare SEAU Iclod si nepericulos
(microfibra) accidentala Fund&tura

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

__~captarea si distributia apei:

- captarea apei prin brangament la conducta de aductiune Cluj - Napoca - Gherla - distributia
apei potabile catre consumatori prin intermediul retelei de distributie Tn lungime totala de
37,558 km (gravitational si cu ajutorul stafiilor de pompare),

- tratarea apei brute se face in statia de tratare Gilau;

- pe amplasament nu sunt procese de tratare a apei potabile, nu exista rezervoare de

inmagazinare a apei potabile;

__~colectarea si epurarea apelor uzate:
- colectarea apelor uzate printr-un sistem de canalizare, care colecteazd apele uzate

menajere din localitatile Iclod, Livada si Fundatura, avand lungimea totala de L = 37,236 km
si conductad de refulare cu L = 3,330 km din teavé PE 160, PN 6, prevazuta cu 20 camine de

vizitare in loc. Livada;

15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office{@apmej.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

AP

;o Gy

/ iz sPRE
{ npGHIMBARE

J NESCHIMBATE A




__ - statii de epurare:

__ statia de epurare lclod:
- apa uzata intrd in statia de epurare prin caminul colector, de unde este transportatd cu
ajutorul pompelor submersibile spre treapta mecanici;
- treapta mecanica este alcatuita din 3 compartimente:

- deznisipator - se realizeaza procesul mecanic de decantare a nisipului;

- separator de grasimi - se realizeaza retinerea grasimilor din apa uzat;

- omogenizare si egalizare debit - prevazut cu mixer submersibil pentru omogenizare i
pompa submersibili pentru transportul apei uzate in modulul urmator;
- apa uzatd tratatd mecanic este transportata spre modulul de epurare biologica; procesul de
epurare se realizeazd Tntr-un modul compact, suprateran, compartimentat, realizat din
material rezistent la coroziune si izolat exterior;
- treapta de epurare biologicd are urmatoarele componente: decantor primar, compartiment
de denitrificare, compartimentul de nitrificare si decantor secundar;
- compartimentul de denitrificare este destinat reducerii azotului biologic din apa uzati; azotul
organic este convertit in azotafi si azotiti, dupa care in azot gazos, care se degajd in
atmosfera; bazinul de denitrificare are un un rol important si in reducerea carbonului din apa
uzatd; in acest compartiment se realizeazi recircularea apei cu nitriti din compartimentul
biologic aerob si namolul activ din decantorul secundar;
- compartlmentul de nitrificare este destinat reducerii carbonului organic din apele uzate, care
conduce Ia reducerea CBO; si CCO-Cr; Tn acest compartiment se realizeazi transformarea
azotului amoniacal In azot si nitrati; compartimentul este echipat cu filtre biologice si sistem de
aerare necesar pentru dispersarea aerului in vederea oxigendrii apei si pompa aer lift de
recirculare a apei cu namol activ, in compartimentul anoxic pentru eliminarea nitritilor si
nitratilor;
- procesul tehnologic al apei uzate se continua in decantorul secundar; acesta este echipat cu
lamele inclinate gi doud pompe aer-lift pentru evacuarea namolului colectat; o pompé asigura
evacuarea namolului Tn exces spre compartimentul de Tngrosare al namolului, jar cealaltd
pompa asigurd recircularea namolului activ in compartimentul anoxic;
- Tn urma procesului de epurare realizat in treapta mecanica si treapta biologicd, rezultd apa
epurata si namol;
- apa epurata este supus& unui proces de dezinfectie cu ozon, fnainte de deversarea in
emisar; debitul de apad uzatd epuratd deversati Tn emisar este misurat intr-un cimin din
beton, Tn care este montat un canal Parshall, prevazut cu un senzor ultrasonic;

- treapta namolului,
- ingrosatorul de namol (V = 16 mc);
- instalatie deshidratare Q = 0,7 m3IZ| namol deshidrataf;

- pompa de namol (Q = 4 mc/h);

- namolul rezultat Tn urma procesului de epurare este cu umiditate 90% si se transports in
statia de epurare din Ciuj - Napoca pentru deshidratare;

16

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office(@apmcij.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




__-statia de epurare Fundatura:

- treapta de epurare mecanica:

- intrarea apei uzate n statia de epurare se face dintr-un camin de ramificatie, prevazut cu un
traseu de ocolire pentru situatii de urgentd, denumit camin by-pass.

- treapta de epurare mecanica este compusa din:

- statie de pompare de intrare: ridicd apa uzatd de la nivelul canalizarii in bazinul combinat
unde sunt amplasate principalele obiecte ale stafiei; aceasta este echipatd cu gratar cos
pentru retinerea solidelor grosiere; curdtarea gratarului se face manual, periodic; constructiv
statia de pompare este un bazin subteran din beton prefabricat in care sunt montate 2 pompe
submersibile (1A + 1R), care pompeaza apele uzate spre bazinul de omogenizare;

- bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate, amplasat in bazinul combinat, de forma
paralelipipedica, are rolul de a acumula si omogeniza apa uzatd, separatd de suspensiile
grosiere si de pompare spre treapta biologica de epurare; prin reglarea corespunzatorare a
timpilor de actionare si repaus ai pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru
treapta biologicd; in bazinul de pompare existd 2 pompe submersibile (1A + 1R), care
pompeazéd apele uzate spre bazinul de omogenizare;, bazinul este echipat cu un mixer
submersibi! (pentru evitarea sedimentarilor);

- decantor primar cu separare de grasimi si nisip amplasat Tn bazinul combinat, de forma
paralelipipedica, cu fundul de forma unui trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a
sedimentelor si nisipului; decantorul este dimensionat pentru debitul de 10 mc/h; este
prevazut cu cilindru central de directionare a apei uzate, ce are rol si de amestecator pentru
reactivii utilizati In procesul tehnologic (pentru precipitarea fosforului); evacuarea namolului si
a nisipului colectat se face cu o pompa air-lift spre compartimentul de Ingrosare si stocare a
namolului; datoritd faptului cd are deversorul submers, grasimile se colecteaza la partea
superioard a decantorului, de unde sunt evacuate periodic; din decantorul primar apa circula
gravitational spre celalalte compartimente ale statiei de epurare;,

- treapta hiologica:

- principiul de baza al functiondrii statiei de epurare este epurarea biologicd cu biomasa n
suspensie, cu denitrificare frontald si recircularea biomasei din decantoarele secundare si
stabilizarea aeroba a namolului;

- lichidu! din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu oxigen;
pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necarea asigurarea omogenizarii Intregului
volum al bazinelor; in procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului,
consumul de oxigen pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon
si a compusilor pe baza de azot, este aproximativ dublu fata de Tncarcarea cu CBO§;

- caracteristicile procesului de activare:

- principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de
aerare: namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai mare parte
bacterii, asa zisul biofloculant; motivul grupérii bacteriilor este hipertrofia membranelor
celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compusi n cea mai mare parte din
polizaharide, proteine si alte substante organice; bioflocularea se produce Tn timpul aerarii

17

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmci.anpm.ro
EOpemtor de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE} 2016/679 |

AP

// £}
VIEAY BPRF

/ NESCHIMBARE \




apei uzate care contine bacterii aerobe; polimerii extracelulari actioneazi ca si floculant
organic datoritd acestei caracteristici de grupare a bacteriilor In flacoane de namol activat;
acest namol este un amestec de culturi becteriologice care contin si alte organisme, ca
spongi, mucegai, drojdie, etc., si deasemenea substante coloidale Tn suspensie absorbite din
apa;

- reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificatrif:

- In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biciogica a poiuarii organice din
apa uzata; o parte a substantelor organice din apa uzata este redusi la dioxid de carbon Si
apa, iar o parte trece prin procesul de sintezd al noilor celule de biomasd de namol activat;
polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale; aceasts sinteza duce la
cresterea grutatii biomasei si a numarului de microorganisme;

- In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus Ia nitriti, de citre bacterii, pentru
ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati;

- reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu Dn 50 si otel inoxidabil; pentru
fixarea difuzorilor cu membrana elasticd se utilizeaza piese de bransare si elemente de
asamblare din ofel inoxidabil, difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot functiona in
regim intermitent si nu necesitd curdtare; aerarea poate fi complet decuplats, neexistand
pericolul Tnfundarii; constructiv, compartimentul destinat acestei trepte este plasat in bazinul
combinat i are volumul de cca. 41,6 mc:

- decantor secundar:
- procesul de decantare constd n depunerea flocoanelor de namol pe fundul

compartimentului, rezultdnd astfel namolul activat de recirculat si cel in exces; dupa bazinul
de denitrificare se afld situat decantorul secundar; intrarea apei epurate si a biomasei in
suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de linigtire; apa epuratd este
evacuata din stafia de epurare printr-un sistem de conducte perforate submersate: pentru ca
sistemul de conducte perforate sa funtioneze corespunzator, statia de epurare este echipata
si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor: in continuare, apa ajunge n
canalizarea de evacuare; in partea inferioard ingustatd a decantoarelor secundare este
pozitionata admisia unor pompe air-lift; de aici, ndmolul este pompat inapoi in bazinul de
denitrificare (recircularea ndmolului) sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de
namol; evacuarea apei decantate si epurats se face prin deversorul submers: constructiv este
plasat in bazinul combinat, dupa bazinu! de aerare, este de forma paralelipipedica (V = 10,3
mc), cu fundul de forma unui triunghi de piramida pentru colectare mai bun a sedimentelor;
este prevazut cilindru central de linistire si directionare a apei uzate;

- camin dezinfectie - compartiment subteran realizat integral din PVC, amplasat la iesirea
apei epurate din bazinul combinat, unde se combind apa epuratd cu dezinfectantul utilizat
(hipoclorit); instalatia de dozare hipoclorit este montata in pavilionul tehnologic si asigura
necesarul de clor In apa epuratd in limitele admise de legisiatie; instalatia de dozare este
compusa dintr-un rezervor pentru hipoclorit (V = 50 1) si 0 pompa dozatoare (Qmax. =5 i/s};

18

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel: 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : officef@apmej.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

oo
yizat SPEF




- treapta de deshidratare ndmol: const3 dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu
o pompa de namol (Qmax = 4 mc/h) si un filtru cu saci (Q = 0,3 mc/h), cu functionare
automata sau manuala;

- dupa ingrosarea gravitationald a ndmolului, acesta este procesat fntr-o instalatie de
deshidratare a namolului; principiul de deshidratare a ndmolului consta in agregarea
flocoanelor de namol prin folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii
namolului; tn urma deshidratérii, volumul ndmolului este redus de 20 - 25 de ori; instalatia este
formata dintr-o cabini cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o pompa
dozatoare a floculantului polimeric, o pompd de namol si o conductd de alimentare cu namol
cu un segment de mixare; un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru
manipularea usoard a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratatl

- floculantul este dizolvat Tn ap3 potabild in recipientul de omogenizare, de unde este dozat
prin intermediul unei conducte, Tn conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu
namolul influent in instalatie; de aici rezultd un namol floculat care este eliminat prin
intermediul unor mufe de iesire In sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros;
sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor
cleme de fixare rapida; namolul este deversat Tn saci, iar apa filtrata se scurge printr-o

conductd de evacuare fnapoi in reactorul biologic (in bazinul de denitrificare); in timpul unui
ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 2 - 4 ore; la
incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigitati si dusi pe
platforma de depozitare, sau pot fi golit iintr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot
fi refolositi aproximativ in 4 cicluri);

- namolul deshidratat in sacii filtranti este scos din instalatie manual si transportati cu un
carucior pentru saci; sacii se depun pe o platforma de depoznare si stabilizare namol
deshidratat; platforma, in plan inclinat, este prevazutd cu gura de scurgere a apei in stafia de
pompare de la intrarea in statie;

- pentru asigurarea functlonarn corespunzitoare a instalatiei de deshidratare a namolului,
acesta se trateazd cu solut|e de polielectrolit care este mejctata n instalatie cu o pompa
dozatoare a pohelectrol:tulu: din instalatia de preparare si dozare polrelectroht existentd n
containerul de echipamente; pentru filtrarea namolului deshldratat instalatia poate fi echipata
cu 3 saci cu volumul maxim de 0,1 mc;

- constructiv bazinul de ingrosare a ndmolului (V = 4,3 mc) este plasat in bazinul combinat;
instalatia de deshidratare cu saci este plasatd intr-un compartiment separat al pavilionului
tehnologlc si este prevazutd cu o conducta pentru evacuarea apei de ndamol; conducta

debuseaza in statia de pompare de la intrarea n statie;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate - amplasamentul nu este situat n interiorul sau vecinatatea niciunei arii

naturale protejate,;

19

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

ﬁ%\

/Al %Mﬁ
i ;\ﬁ:';{;!*‘ hﬁf:iFﬁE
s Wnewww




5. Produsele gi subprodusele obtinute
- conform Autorizafiei de Gospoddarire a Apelor nr. 17/CJ din 25.02.2021, emisd de

K&ministra'gia Nationala “Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apd Mures:

__-volume si debite de apa autorizate:
- zilnic maxim: 1032,6 mc (12 I/s);
- zilnic mediu: 794,3 mc (9,2 I/s);
- Zilnic minim: 556,0 mc (6,4 I/s);
- anual: 289,920 mii mc;

__~volum total evacuat:
__~ statia de epurare Iclod (apa epuratd este evacuata in valea Marului cu finalitate in raul
Somesul Mic):

- zilnic maxim: 350 mc;

- Zilnic mediu: 300 mc;

- zilnic minim: 250 mc;

- anual: 109,500 mii mc;

__-stafia de epurare Funddtura (apa epurata este evacuati in raul Somesul Mic);

- zilnic maxim: 112,4 mc;

- Zilnic mediu: 89,92 mc;

- zilnic minim: 8,4 mc;

- anual: 32,821 mii mc;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati - nu

este cazul;
mbustibill . Combustibil |

centralei (MW)

7. Alfe date spec:flce activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoari pe
amplasam torizare) - nu este cazul,

 Cod:CAEN Rev.

!

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an;

Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile gi instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare {pe facton de mediu)

Aer nu este cazul

| Diametru bazi {(m) [Diametru varf (m) it | Echipament depoluare |

20

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantiior, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office@apmej.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

‘\%\t’

ji«%&%
i
izt SPRE
HESH #&&%Eﬁ RE




dimensionat& pentru 1500 l.é:“f(‘(.ifnax =
organica - 41,1 kg/zi CBOS5)
dimensionata pentru 800 L.e. (Q max = 112,4 mc/zi)

statia de epurare lclod 'de tlp mecano - biologica cu 2
linii de epurare

statia de epurare Fundatura de tip mecano - biologicé

Sol - platforme betonate,
Alti factori de mediu (dupa caz)

2. Alte amenajéri speciale, dotéri si masuri pentru protectla mediului:
- statia de epurare este Tmprejmuita cu un gard de sarma si stalpi de beton asigurandu-se

astfel reglmul de protectie sanitara;
_ containere speciale amplasate pe platforma betonatd, pentru colectarea si stocarea

temporara a deseurilor grosiere, nisipului, ndmolului $i a materialelor absorbante uzate;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- calitatea aerului Tnconjurator: activitatea desfagurata pe amplasament va respecta prevederile
Legu nr. 104/15 06 2011 privind calitatea aerului Tnconjurator pentru indicatorii de calitate a aerului

Alte conditii de functionare decit cele normale:
in cazul condltufor planlﬂcate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri), titularul

are obligatia limitarii timpului de operare Tn aceste conditii.
In cazul unor situalii neplanificate (de ex. acmdente oprirea alimentarii cu energie,

combustibil, dlsfunctlonahtati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instalatiei

generatoare de emisii.
Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca Tn aceste conditii de functionare emisiile din

instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

21

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UL) 2016/679 |

A
Chut
GiZAT SPRE
NESCHIMBERE



Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate evacuate in valea
Marului din statia de epurare Iclod si in raul Somesul Mic din statia de epurare

Fundatura:
- conform Autorizafiei de Gospodarire a Apelor nr. 17/CJ din 25.02.2021, emisa de

Administratia Nationald "Apele Romane” - Administratia Bazinala de Ap3a Somes - Tisa -
Sistemul de Gospodanre a Apelor Clu;

a re§irea in statiile de epurare ape uzate epurate pH unitati pH
la iesirea din statiile de epurare ape uzate epurate materii in suspensie 60 may/l